RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 101/2021

ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM,
CURRÍCULO 0004-B, DO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em
26 de maio de 2021, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 28/2021, baixa a
seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o quadro de equivalências do curso de graduação em Enfermagem, currículo

0004-B, do Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções

CONSEACC/BP 8/2017 e 40/2019.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 26 de maio de 2021.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

45
9-

C
D

5A
-B

1F
7-

7D
23

.

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 101/2021

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

CURRÍCULO 0004-B EQUIVALÊNCIAS CURRÍCULO 0011-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

1.º

GR01905 EPIDEMIOLOGIA 72 ED00097 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72
GR01906 BIOESTATÍSTICA APLICADA Á SAÚDE 72
GR01907 ANTROPOLOGIA DA SAÚDE 36
GR01909 SAÚDE PÚBLICA 72 GR02969 SÁÚDE PÚBLICA 72
GR01910 PSICOLOGIA APLICADA À SAÚDE 36 GR02976 PSICOLOGIA DA SAÚDE 72

GR01911 METODOLOGIA DA PESQUISA E
BIOÉTICA 36 ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72

GR01961 EXTENSÃO E PROCESSOS DE
APRENDIZAGEM 36

2.º

GR01195 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 72
GR01843 MATEMÁTICA 72

GR01912 HISTÓRIA EM SAÚDE E INSTRUMENTOS
BÁSICOS PARA A  ASSISTÊNCIA 36 GR02966 PRÁTICA PROFISSIONAL: EXERCÍCIO

DA ENFERMAGEM 144

GR01913 SAÚDE AMBIENTAL E VIGILÂNCIA
SANITÁRIA 36

GR01914 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA 36 GR02963 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72
GR01915 GENÉTICA HUMANA 36 GR02963 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72
GR01916 BIOQUÍMICA 72 GR02972 BIOQUÍMICA 72

3.º

GR01168 ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO 72

GR01918 ANATOMIA HUMANA 72 GR02968 ANATOMIA  72
GR01919 FISIOLOGIA HUMANA 72 GR02967 FISIOLOGIA  72
GR01920 PATOLOGIA GERAL 72 GR02973 PATOLOGIA  72
GR01921 HISTOLOGIA HUMANA 72 GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72

4.º

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72 ED00096 EMPREENDEDORISMO 72
GR01923 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 72 GR02971 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 72
GR01925 FARMACOLOGIA GERAL 36 GR02975 FARMACOLOGIA  72
GR01926 PARASITOLOGIA 36 GR02965 PARASITOLOGIA 72
GR01927 FISIOLOGIA APLICADA À ENFERMAGEM 72
GR02574 PROCESSO NUTRICIONAL 72 GR02970 PROCESSO NUTRICIONAL 72

5.º

GR01928 ENFERMAGEM  EM SAÚDE MENTAL 36 GR02989 CUIDADO INTEGRAL EM SAÚDE
MENTAL E PSIQUIATRIA 72

GR01931 REFLEXÃO DO EXERCICIO
PROFISSIONAL 36 GR02966 PRÁTICA PROFISSIONAL: EXERCICIO

DA ENFERMAGEM 144

GR01935 PREVENÇÃO E CONTROLE DE INFECÇÃO
HOSPITALAR 36 GR02978 CONTROLE DE INFECÇÃO EM

SERVIÇOS DE SAÚDE 72

GR02575 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA
APLICADA À ENFERMAGEM 108

GR02576 PROCESSO DE ENFERMAGEM 36 GR02982 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

GR02577 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM 108

GR02981
E

GR02980

 PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM
E
ASPECTOS ESSENCIAIS DO
PROCESSO DO CUIDAR

72

72

6.º

GR01933 PROGRAMAS DE SAÚDE 72 GR02977 SAÚDE E COMUNIDADE 72

GR02578 ESTÁGIO SUPERVISIONDADO EM
CUIDADOS BÁSICOS DE ENFERMAGEM 90

GR02579 SAÚDE DA MULHER E DO RN 108

GR02580 SAÚDE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE 108

7.º

GR01937 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SAÚDE
COLETIVA 72

GR01942 FARMACOLOGIA APLICADA 36 GR02991 MEDICAMENTOS EM ENFERMAGEM  72

GR01950 PRÁTICA PEDAGÓGICA
INTERDISCIPLINAR 36 GR02966 PRÁTICA PROFISSIONAL: EXERCICIO

DA ENFERMAGEM 144

GR02582
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO
ADULTO NAS INTERCORRÊNCIAS
CLÍNICAS

72 GR02987 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO
ADULTO 72

GR02583
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO
ADULTO NAS INTERCORRÊNCIAS
CIRURGICAS

72 GR02990 CUIDADO INTEGRAL AO PACIENTE
CIRURGICO 72

GR02800 ADMINISTRAÇÃO APLICADA À
ENFERMAGEM 72 GR02995 ADMINISTRAÇÃO EM ENFERMAGEM 72

GR02801 COMPETÊNCIAS GERENCIAIS DO
ENFERMEIRO 72 GR02996 GESTÃO DE ENFERMAGEM EM

SERVIÇOS DE SAÚDE 72

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

45
9-

C
D

5A
-B

1F
7-

7D
23

.

8.º

GR01941 ENFERMAGEM PSIQUIÁTRICA 36 GR02989 CUIDADO INTEGRAL EM SAÚDE
MENTAL E PSIQUIATRIA 72

GR01943
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
GERENCIAMENTO DA ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM

144 GR03647
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

205

GR01948 ESTÁGIO NA REDE BÁSICA DE SAÚDE 72 GR02984 ENFERMAGEM EM ATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE 72

GR02585
ENFERMAGEM NO CENTRO CIRURGICO,
NA RECUPERAÇÃO ANESTÉSICA E NA
CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZADO

36

GR02587 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENFERMAGEM I 36

GR02588 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: VIVÊNCIAS
NA PRÁTICA PROFISSIONAL 36 GR02983 APLICAÇÃO DO PROCESSO DE

ENFERMAGEM 72

GR02802 SAÚDE DO TRABALHADOR 36

GR02803 ENFERMAGEM GERONTOGERIÁTRICA 36 GR02988 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO
IDOSO 72

9.º

GR01945 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENFERMAGEM II 36

GR01953 ESTÁGIO CURRICULAR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM I 216 GR03646

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
MULHER DO RECÉM NASCIDO

205

GR01954 ENFERMAGEM EM CUIDADOS
INTENSIVOS E PRONTO-SOCORRO 72 GR02993 CUIDADO INTEGRAL NA UNIDADE DE

TERAPIA INTENSIVA 72

GR02804 TCCI 99

10.º

GR01946 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENFERMAGEM
III 36

GR01956 ESTÁGIO CURRICULAR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM II 288

GR03648

GR03649

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO
ADULTO E IDOSO
E
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
CRÍTICO

205

205

GR02805 TCC II 99

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

45
9-

C
D

5A
-B

1F
7-

7D
23

.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 101/2021
	Anexo à Resolução CONSEACC/BP 101/2021